
174 
Nr. 41.475 
 

LEEFMILIEU. 

 

Provincieraadsbesluit van 22 september 2022 betreffende het reglement 
provinciaal overstromingsgebied Molenbeekse Plassen Rumst. 

 

De provincieraad van Antwerpen, 

1. Bevoegdheid 

Gelet op 42, §3 van het Provinciedecreet is de provincieraad bevoegd om de provinciale reglementen 
vast te stellen. 

2. Juridische context 

Artikel 42, §§ 2 en 3 van het Provinciedecreet. 

3. Feitelijke context en verantwoording 

De Molenbeekse Plassen in Rumst is een provinciaal overstromingsgebied van 3,8 ha dat in 2011 werd 
aangelegd om het hoofd te bieden aan de wateroverlast in de omliggende gemeenten. Het gebied is in 
eigendom van het Provinciebestuur van Antwerpen en is momenteel vrij toegankelijk voor het publiek 
zonder toezicht. 

Al sinds de opmaak van het PRUP ‘Retentiezone Molenbeek’ (goedgekeurd op 23 september 2009) is er 
discussie met sommige buurtbewoners van het gebied over de invulling en het gebruik van het gebied. 
Gezien het voorbije jaar terug enig commotie was ontstaan over het gebruik van het gebied en de 
controle erop, werd in overleg met de gemeente Rumst besloten om een gebruiksreglement voor het 
gebied op te maken. 

Het ontwerpreglement werd afgestemd met de gemeente Rumst en werd goedgekeurd door het college 
van burgemeester en schepenen in zitting van 16 mei 2022 onder de volgende voorwaarden: 

“het college neemt kennis van het ontwerpreglement Molenbeekse Plassen en keurt deze goed mits: 

- toelaten van honden aan de leiband 
- duidelijke motivatie in de communicatie naar bewoners.” 

Aangezien in het gebied schapen aanwezig zijn voor het ecologisch beheer van het grasland, wordt in 
het reglement opgenomen dat honden aan de leiband enkel toegelaten zijn op de trage weg doorheen 
het gebied, en dus niet in de rest van het gebied. Dit zal duidelijk moeten worden aangeduid via 
signalisatie in het hele gebied.  

In het reglement wordt bijzondere aandacht geboden aan de zachte weggebruikers in het gebied en 
wordt een verbod op doorgaand fietsverkeer opgenomen. De gemeente Rumst is immers van mening 
dat fietsverkeer in het gebied maximaal moet worden beperkt. In de gemeenteraadsbeslissing van 24 
februari 2022 ivm de omgevingsvergunning voor de trage weg doorheen het gebied werd immers beslist 
dat men fietsverkeer wenst te vermijden. Aangezien lokaal fietsverkeer met bijvoorbeeld kleine 
kinderen niet voor overlast zou zorgen, werd ervoor gekozen om enkel een verbod op doorgaand 
fietsverkeer op te nemen in het reglement.  

Met de gemeente Rumst werd afgesproken dat het toezicht op het reglement via de bestaande 
politiediensten zal verlopen. 

Een uitgifte van het reglement zal worden uitgehangen aan de hoofdingangen van het gebied (art. 11 
Publicatie). 



175 
Nr. 41.475 
 

Volgende elementen worden in het reglement opgenomen: 

Hoofdstuk I – Algemene bepalingen 
- Artikel 1 Toepassingsgebied 
- Artikel 2 Openingsuren van het gebied 
- Artikel 3 Toegankelijkheid van het gebied 
- Artikel 4 Aansprakelijkheid 
- Artikel 5 Openbare orde 
- Artikel 6 Weggebruikers in het gebied 
- Artikel 7 Fauna en flora in het gebied 
- Artikel 8 Veiligheid 
- Artikel 9 Gebruik van beeldmateriaal 

Hoofdstuk II – Sancties 
- Artikel 10 

Hoofdstuk III – Publicatie en inwerkingtreding  
- Artikel 11 Publicatie 
- Artikel 12 Inwerkingtreding 

XXX 

Bijdrage aan de Duurzame Ontwikkelingsdoelstellingen (SDG’s) 

 SDG 11 Maak steden en menselijke nederzettingen inclusief, veilig, veerkrachtig en 
duurzaam. 

SDG-subdoelstelling 11.7 Tegen 2030 universele toegang voorzien tot veilige, 
inclusieve en toegankelijke, groene en openbare ruimtes, in het bijzonder voor 
vrouwen en kinderen, ouderen en personen met een handicap. 

4. Procedurele vormvereisten 

De deputatie keurde dit verslag goed in zitting van 25 augustus 2022. 

BESLUIT: 

Enig artikel: 

De provincieraad keurt het reglement voor het provinciaal overstromingsgebied Molenbeekse Plassen, 
gelegen te Rumst, goed. 

 

  



176 
Nr. 41.475 
 

REGLEMENT PROVINCIAAL OVERSTROMINGSGEBIED MOLENBEEKSE PLASSEN RUMST 

Hoofdstuk I – Algemene bepalingen 

Artikel 1 Toepassingsgebied 

§ 1 Dit reglement is van toepassing op het provinciaal overstromingsgebied de Molenbeekse Plassen, 
gelegen aan de Molenstraat 183 te 2840 Rumst, zoals afgebakend overeenkomstig het provinciaal 
ruimtelijk uitvoeringsplan “Retentiezone Molenbeek te Rumst”, goedgekeurd op 23 september 2009. 
Hierna wordt er naar verwezen als ‘het gebied’. 

Het gebied is eigendom van het Provinciebestuur van Antwerpen, hierna aangeduid als ‘de Provincie‘. 

§2. Door het betreden van het gebied verklaart elke bezoeker zich akkoord met het onderstaande 
reglement. Iedere bezoeker wordt geacht kennis te hebben genomen van de hierna volgende 
bepalingen. 

§3. De wijze waarop gebruik mag gemaakt worden van het gebied wordt hieronder omschreven, tenzij 
afwijkingen worden toegestaan door de Provincie. 

Artikel 2 Openingsuren van het gebied 

§ 1 Het gebied is iedere dag vrij en kosteloos toegankelijk voor het publiek van zonsopgang tot 
zonsondergang.  

§ 2 Naar aanleiding van bepaalde activiteiten, evenementen of werkzaamheden kan het gebied geheel 
of gedeeltelijk worden afgesloten voor het publiek. 

Ook bij calamiteiten of uitzonderlijke (weer)omstandigheden kan het gebied in het kader van de 
veiligheid geheel of gedeeltelijk worden afgesloten voor bezoekers.  

Artikel 3 Toegankelijkheid van het gebied 

§1 Buiten de in artikel 2 vastgestelde openingsuren, mag niemand in het gebied zijn, met uitzondering 
van: 

1° de personeelsleden van de dienst Integraal Waterbeleid van de provincie Antwerpen en de 
werklieden en andere personen die in opdracht van de provincie belast zijn met de uitvoering van 
onderhouds- en beheertaken in het gebied; 

2° de personeelsleden van de gemeente Rumst belast met een dienstopdracht; 

3° de personen, verenigingen of bedrijven die in het gebied eigendommen of zakelijke rechten hebben 
of een gebruiks- of huurovereenkomst hebben afgesloten waarin staat opgenomen dat zij de toelating 
verkrijgen om buiten de openingsuren nog gebruik te maken van het ter beschikking gestelde/verhuurde 
deel overeenkomstig de bepalingen van die overeenkomst; 

4° de personen die hiervoor een uitdrukkelijke en schriftelijke voorafgaande toestemming hebben 
verkregen van de Provincie, waaronder deelnemers aan activiteiten die georganiseerd of vergund 
werden door het bestuur; 

5° de officieren en agenten van de openbare macht in de uitoefening van hun functie; 

6° de hulpdiensten. 
 
§2 Honden of andere dieren, behoudens assistentiehonden aan de leiband, zijn niet toegelaten in het 



177 
Nr. 41.475 
 

gebied. Enkel op de trage weg doorheen het gebied (tussen de Molenstraat en de ’s Herenbaan te 
Rumst) zijn honden aan de leiband toegestaan.  

Artikel 4 Aansprakelijkheid 

Iedere bezoeker is overeenkomstig de bepalingen van het Burgerlijk Wetboek verantwoordelijk voor de 
schade die door hemzelf, de personen die onder zijn toezicht staan, of zijn dier, worden veroorzaakt.  

Verenigingen kunnen als dusdanig verantwoordelijk worden gesteld. De leraars, leiders of monitoren 
van school-, jeugd- en andere groepen zijn verantwoordelijk voor de minderjarige personen die onder 
hun leiding staan. 
 
De Provincie aanvaardt geen aansprakelijkheid voor diefstal, verlies of schade, van welke aard ook, 
tijdens of ten gevolge van een bezoek aan het gebied.  

Artikel 5 Openbare orde 

§1 In het gebied is het verboden: 

1° de openbare orde of de goede zeden op enige manier ook te verstoren; 

2° muziekinstrumenten en/of geluidstoestellen (zoals radio’s en versterkers) te gebruiken, behoudens 
de uitdrukkelijke voorafgaande toestemming van de Provincie. Uitgezonderd zijn de compacte 
geluidstoestellen met oortjes op voorwaarde dat het voortgebrachte geluid niet buiten de onmiddellijke 
omgeving waarneembaar is; 

3° schade toe te brengen aan de voorziene infrastructuur en de aanwezige fauna en flora;  

4° (nep)wapens of vuurwerk, of om het even welke gevaarlijke of hinderlijke voorwerpen en/of stoffen 
in het gebied binnen te brengen; 

5° samenscholingen te veroorzaken, de doorgang te belemmeren, zich onbetamelijk of luidruchtig te 
gedragen of de andere bezoekers te hinderen; 

6° te spuwen, te urineren of uitwerpselen achter te laten; 

7° verboden middelen te bezitten, te gebruiken of te verhandelen; 

8° om publiciteit te voeren in het gebied, met inbegrip van flyeren of productsampling, tenzij hiervoor 
een uitdrukkelijke schriftelijke, plaatselijke en in de tijd beperkte toelating van de Provincie voorhanden 
is; 

9° enige handelsactiviteit uit te oefenen behoudens voorafgaande schriftelijke toelating van de 
Provincie; 

10° te kamperen of er de nacht door te brengen. Het plaatsen van tenten, caravans , woonwagens of 
andere soortgelijke verblijven is aldus niet toegelaten, zonder voorafgaande schriftelijke toestemming 
van de Provincie; 

11° afval achter te laten in het gebied; 

§2 Het overvliegen van het domein met op afstand bestuurde vliegtuigen, andere met motoren 
aangedreven (speel)tuigen of drones is niet toegelaten, behalve mits voorafgaande schriftelijke 
toestemming van de Provincie. 

§3 Openbare dronkenschap wordt niet geduld. 



178 
Nr. 41.475 
 

§4 De bepalingen van de Codex van gemeentelijke politieverordeningen van de gemeente Rumst zijn 
van toepassing in het gebied. 

Artikel 6 Weggebruikers in het gebied 

§1 Het gebied is vrij toegankelijk voor voetgangers, rolwagens en kinderwagens. 

§2 Doorgaand fietsverkeer is niet toegestaan, ook niet dmv e-steps of andere elektrisch aangedreven 
vervoermiddelen.  

§ 3 Binnen het gebied zijn gemotoriseerde voertuigen verboden, tenzij hiervoor voorafgaande 
toestemming van de Provincie werd verkregen. 

Dit verbod geldt niet voor: 

• voertuigen (in de meest uitgebreide zin van het woord), aangewend voor het onderhoud en 
het beheer van het gebied; 

• voertuigen, bestemd voor het vervoer van zieken of personen met een handicap. 

§4 De bezoekers zijn verplicht de verkeers- en andere aanwijzingen door de Provincie aangebracht of 
kenbaar gemaakt, op te volgen.  

Verkeerstekens en opschriften hebben de betekenis zoals voorzien in het verkeersreglement en het 
bosdecreet. 

§5 Het is verboden om de toegangswegen van het gebied op enigerlei wijze te versperren. Het is in het 
bijzonder niet toegestaan om op de toegangswegen voertuigen of aanhangwagens te parkeren. 

Artikel 7 Fauna en flora in het gebied 

§1 In het gebied is het verboden: 

1° bloemen, planten, zwammen, vruchten of fruit te plukken of te vernietigen, takken af te snijden, 
gewassen uit te trekken, bomen en beplantingen te beschadigen, op om het even welke wijze schade te 
veroorzaken aan wegen, installaties, uitrustingen, afsluitingen en oeverboorden; 

2° grond, zand, hout of bladgrond te verzamelen, te verwijderen of binnen te brengen; 

3° heestermassieven en bloemperken te betreden of te laten betreden; 

4° specifieke oppervlakten te betreden of te laten betreden waar het verbod uitdrukkelijk wordt 
aangegeven; 

5° het bufferbekken of de waterloop te betreden; 

6 ° dieren of planten in het gebied binnen te brengen en/of achter te laten; 

7° de in het gebied aanwezige dieren te voederen. 

§2 Visserij of jacht zijn ten strengste verboden in het gebied. Het is in het bijzonder niet toegelaten:  

• dieren te storen, te vangen of te doden; 
• vogels en hun eieren of nesten te roven of vernielen,  
• klemmen te zetten of strikken te spannen. 

§3 De bezoekers zijn er zich van bewust dat er in het gebied dieren voor begrazing aanwezig zijn.   

Artikel 8 Veiligheid 



179 
Nr. 41.475 
 

§1 Het is verboden om in het gebied: 

1° te zwemmen of te baden; 

2° te varen of om het even welke watersport te beoefenen; 

3° open vuren aan te leggen of barbecues te houden; 

4° de bevroren waters te betreden; 

5° met scherpe, stekende of gevaarlijke voorwerpen te werpen (inclusief het beoefenen van 
kogelstoten, hamerslingeren, speerwerpen en boogschieten enz.); 

6° een sport te beoefenen of te spelen op een wijze die gevaarlijk of hinderlijk is voor de andere 
bezoekers. 

§2 Metaaldetectie en magneetvissen is niet toegelaten in het gebied, behoudens voorafgaande 
schriftelijke toestemming van de Provincie. Eventuele vondsten blijven steeds eigendom van de 
Provincie en dienen door de detectorist te worden overgedragen. 

§3 De in het gebied aanwezig speeltoestellen of andere infrastructuur mogen slechts gebruikt worden 
overeenkomstig de aanduidingen die ter plaatse worden aangegeven.  

De gemeente Rumst is op grond van het Koninklijk Besluit van 28 maart 2001 als uitbater 
verantwoordelijk dat er onder normale gebruiksvoorwaarden en mits naleving van de voorschriften van 
de wet geen gevaar bestaat voor de veiligheid van de gebruikers of derden.  
De ouders of begeleiders van minderjarige kinderen zijn hierdoor geenszins ontslagen van hun taak om 
toezicht te houden op hun kinderen en om het voorzienbaar gebruik van de toestellen door hen in te 
schatten.  

De gemeente Rumst of de Provincie kunnen niet aansprakelijk gesteld worden voor eventuele 
ongevallen ten gevolge van een abnormaal of onvoorzichtig gebruik van de aanwezige infrastructuur en 
uitrustingen. 

Artikel 9 Gebruik van beeldmateriaal 

Aangezien het gebied een publieke plaats is, kunnen er van bezoekers foto’s of videobeelden gemaakt 
worden, die het provinciebestuur overeenkomstig de geldende GDPR-regelgeving kan gebruiken voor 
commerciële of publicitaire doeleinden. 

De bezoeker wordt geacht hiermee akkoord te gaan en de door het Wetboek Economisch Recht vereiste 
toestemming stilzwijgend te geven, door het betreden van het gebied en kennisname van het 
reglement. Iedere bezoeker heeft het recht zich uitdrukkelijk te verzetten tegen het nemen en 
publiceren van gerichte foto’s van zichzelf. 

Indien bezoekers van dit recht gebruik wensen te maken, kunnen zij zich online richten tot de Provincie 
via de website van de provincie Antwerpen 

https://www.provincieantwerpen.be/provinciebestuur/provinciegriffier/klachtenbehandeling.html  

of bij schriftelijk verzoek gericht aan de dienst Integraal Waterbeleid van de provincie Antwerpen. 

Hoofdstuk II – Sancties 

Artikel 10 

§1 Inbreuken op de bepalingen van dit reglement kunnen worden vastgesteld door volgende personen: 

https://www.provincieantwerpen.be/provinciebestuur/provinciegriffier/klachtenbehandeling.html


180 
Nr. 41.475 
 

1° de politieambtenaren van de Federale politie; 

2° de politieagenten en hulpagenten van de lokale Politiezone Rupel; 

3° de ambtenaren van de gemeente Rumst, de provincie Antwerpen of het Vlaams Gewest die 
beantwoorden aan de minimumvoorwaarden van het Koninklijk Besluit van 21 december 2013 tot 
vaststelling van de kwalificatie- en onafhankelijkheidsvoorwaarden van de ambtenaar belast met de 
oplegging van de administratieve geldboete en tot inning van de boetes in uitvoering van de wet 
betreffende de gemeentelijke administratieve sancties; 

4° de ambtenaren van de Intercommunale Grondbeleid en Expansie Antwerpen – dienstverlening 
(Igean, dienstverlenende vereniging) of een ander intergemeentelijk samenwerkingsverband, die 
daartoe door de gemeenteraad zijn aangewezen; 

§ 2 Wanneer hun middelen ontoereikend blijken, kunnen de personen genoemd in §1, 3° en 4° de 
bijstand vragen van de personen zoals omschreven in § 1, 1° en 2°. De in §1, 1°en 2° genoemde 
personen kunnen overgaan tot de inbeslagname van voorwerpen die dienden om de overtreding te 
plegen. De rechtbank kan de bijzondere verbeurdverklaring van de goederen uitspreken. 

§ 3 Voor zover wetten, decreten, besluiten, algemene of provinciale verordeningen niet in andere 
straffen voorzien, kunnen de inbreuken op de bepalingen van dit reglement begaan door 
meerderjarigen gestraft worden met een administratieve sanctie, overeenkomstig de wet van 24 juni 
2013 en de Codex van gemeentelijke politieverordeningen van de gemeente Rumst. 

§4 Inbreuken op de bepalingen van dit reglement die niet kunnen bestraft worden met een 
gemeentelijke administratieve sanctie, worden bestraft met politiestraffen van ten hoogste 8 dagen 
gevangenisstraf en een geldboete tot 200 EUR, gezamenlijk of afzonderlijk toe te passen, 
overeenkomstig artikel 85 van de provinciewet.  

§5 Inbreuken op hetgeen bepaald is in de toepasselijke wetgeving op het verkeer, worden bestraft met 
straffen voorzien in artikel 29 van de gecoördineerde wetten op de politie van het wegverkeer. 

Hoofdstuk III – Publicatie en inwerkingtreding 

Artikel 11 Publicatie 

Behoudens de door de wet voorziene publicaties zal een uitgifte van onderhavig reglement aan de 
hoofdingangen van het gebied worden uitgehangen. Het reglement kan tevens geconsulteerd worden 
op de website van de Provincie Antwerpen (www.provincieantwerpen.be). 

De hoofdingangen van het gebied bevinden zich enerzijds in de Molenstraat te Rumst, tussen 
huisnummers 183 en 185, en anderzijds ter hoogte van de trage weg via de ’s Herenbaan te Rumst. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 

Dit reglement is van kracht vanaf 1 oktober 2022 

 


	LEEFMILIEU.
	1. Bevoegdheid
	2. Juridische context
	3. Feitelijke context en verantwoording
	4. Procedurele vormvereisten


